ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Губкин

" Qlf " W^frru/Llsijl- 2021 г. №

О мерах по повышению пожарной
безопасности в весенне-летний и
осенне-зимний пожароопасные
периоды и об обеспечении первичных
мер пожарной безопасности
на объектах и в населенных пунктах
Губкинского городского округа
Белгородской области

В целях усиления пожарной безопасности в пожароопасные периоды,
повышения уровня противопожарной защиты Губкинского городского округа,
руководствуясь федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ. «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 22 июля 2008 года № 123-ФЭ «Технический регламент о требованиях
пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении. Правил
противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением
правительства Белгородской области от 27 апреля 2007 года № 85-пп «О мерах
по повышению пожарной безопасности в весенне-летний и осенне-зимний
пожароопасные периоды на объектах и в населенных пунктах области»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Главам сельских территориальных администраций:
- обеспечить на подведомственных территориях принятие мер по

укреплению противопожарной защиты жилого сектора, предупреждению
гибели людей на пожарах, а также по информированию населения о мерах
пожарной безопасности;

- постоянно поддерживать содержание пожарных постов в населенных
пунктах в исправном состоянии, обеспечить готовность первичных средств
пожаротушения и противопожарного инвентаря;

2

- не допускать использование противопожарных расстояний между
зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов,- мусора,
травы и иных отходов, оборудования и тары, строительства (размещения)
зданий и сооружений, в том числе временных, для разведения костров,
приготовления пищи с применением открытого огня (мангалов, жаровен и др.)
и сжигания отходов и тары;

- организовать своевременную уборку подведомственных территорий от
сгораемого мусора, отходов, сухой растительности и покос травы;

- не допускать образование свалок отходов и горючих отходов на
подведомственных территориях;

- не допускать сжигания отходов производства и потребления, а также
сухой растительности на подведомственных территориях;

- обеспечить возможность беспрепятственного доступа пожарных
автомобилей и приспособленной для целей пожаротушения техники к
источникам противопожарного водоснабжения, расположенным на
подведомственных территориях;

- предусмотреть своевременное оповещение жителей населенных
пунктов, организаций различных форм собственности, расположенных на
подведомственных территориях, при чрезвычайной ситуации с использованием
средств массовой информации, средств звуковой и световой сигнализации,
передвижных средств оповещения, подворного обхода;

- принять меры по локализации пожаров, спасению людей и имущества
силами добровольных пожарных дружин до прибытия подразделений
местного пожарно-спасательного гарнизона Губкинского городского округа;

- принять меры по подготовке населения к экстренной эвакуации в
безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы
об экстренной эвакуации и порядок действий по ним;

- организовать патрулирование подведомственной территории в условиях
устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды;

- осуществлять профилактику пожаров на подведомственной территории;
- содействовать в создании, реорганизации и ликвидации подразделений

добровольной пожарной охраны (добровольной пожарной дружины);
- осуществлять контроль за организацией и проведением мероприятий с

массовым пребыванием людей;
- обеспечить надлежащее состояние источников противопожарного

водоснабжения;
- проинформировать собственников индивидуальных жилых домов,

находящихся на подведомственной территории о запрете разводить костры,
использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально
отведенных и оборудованных для этого мест, сжигать мусор, траву, листву и
иные отходы, материалы или изделия, кроме установленных мест и (или)
способов, а также о необходимости:

- иметь на своих участках емкости (бочки) с водой или огнетушители;
- производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и

покос травы;

3

производить очистку территории, прилегающей к лесу, которой
пользуются и (или) распоряжаются от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо
отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее
0,5 метра или иным противопожарным барьером.

2. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий
всех форм собственности:

- установить контроль за обеспечением надлежащей противопожарной
защиты животноводческих комплексов и ферм, мест хранения кормов и других
объектов сельскохозяйственного производства;

- укрепить состав добровольных пожарных формирований, обеспечить
выделение выездной пожарной и приспособленной для целей пожаротушения
техники в соответствии с расписанием выезда подразделений пожарной охраны
и аварийно-спасательных формирований для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ в Губкинском городском округе Белгородской
области и планом по привлечению сил и средств невоенизированных
противопожарных формирований для тушения лесных пожаров на территории
Губкинского городского округа Белгородской области;

- обеспечить содержание в боевой готовности пожарных автомобилей и
приспособленной для целей пожаротушения техники в исправном состояний,
первичных средств пожаротушения, оборудования и инвентаря, установить
круглосуточное дежурство добровольных пожарных формирований в период
уборки урожая и заготовки кормов;

- производить очистку территории, прилегающей к лесу, которой
пользуются и (или) распоряжаются от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и, других
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо
отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее
0,5 метра или иным противопожарным барьером.

3. Управлению жилищно-коммунального комплекса и систем
жизнеобеспечения администрации Губкинского городского округа
(Черкасских А.Е.) совместно с руководителями учреждений и предприятий
жилищно-коммунального хозяйства городского округа:

рассмотреть вопросы усиления пожарной безопасности на
подведомственных территориях с разработкой противопожарных мероприятий;

организовать приведение в исправное состояние системы
противодымной защиты в жилых зданиях повышенной этажности, а также
автономные дымовые пожарные извещатели и пожарные краны бытовые для
целей внутриквартирного пожаротушения в жилых домах и общежитиях;

- организовать очистку подвальных и чердачных помещений жилых
домов от сгораемого мусора, вещей и посторонних предметов;

- организовать обслуживание специализированными организациями
вентиляционных и дымоудаляющих систем в газифицированных жилых домах

4

(проведение ежегодной инвентаризации, составление планов-графиков ремонта
дымоходов, вентиляционных каналов, оголовков и другое);

- не допускать сжигания бытового мусора, упаковочной тары,
производственных и других отходов на улицах, площадях и дворовых
территориях; •

- контролировать содержание территорий организаций и учреждений,
своевременный вывоз сгораемых отходов и мусора;

- обеспечить принятие мер, исключающих возможность замораживания
внутреннего противопожарного водопровода зданий и пожарных гидрантов;

- организовать оборудование в каждой организации, осуществляющей
эксплуатацию и ремонт подведомственного жилищного фонда, стенды с
наглядными материалами на противопожарную тематику;

- проинформировать собственников индивидуальных жилых домов,
находящихся на подведомственной территории о запрете разводить костры,
использовать открытый огонь для приготовления пищи вне специально
отведенных и оборудованных для этого мест, сжигать мусор, траву, листву и
иные отходы, материалы или изделия, кроме установленных мест и (или)
способов, а также о необходимости:

- иметь на своих участках емкости (бочки) с водой или огнетушители;
- производить своевременную уборку мусора, сухой растительности и

покос травы;
производить' очистку территории, прилегающей к лесу, которой

пользуются и (или) распоряжаются от сухой травянистой растительности,
пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо
отделять лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее
0,5 метра или иным противопожарным барьером.

4. Управлению образования администрации Губкинского городского
округа (Таранова В.К.) совместно с ОНД и ПР по Губкинскому городскому
округу (Литвинчук Н.В.) и Губкинским районным отделением ВДПО
(Пивиков С.А.):

- организовать работу по вопросам пропаганды пожарно-технических
знаний среди детей и подростков, организации деятельности дружин юных
пожарных и проведению мероприятий по противопожарной безопасности,
изучение правил пожарной безопасности с учащимися общеобразовательных
учреждений по курсу предмета «Основы безопасности жизнедеятельности»;

реализовать комплекс мер по поддержанию надлежащего
противопожарного состояния образовательных учреждений Губкинского
городского округа Белгородской области.

5. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности
проводить противопожарные осмотры территорий и помещений перед их
закрытием с целью недопущения нарушений, способствующих возникновению
и развитию пожаров. '

5

6. Рекомендовать ОКУ «Губкинское лесничество» (Гикалова С.Г.)
провести необходимые организационные мероприятия по предупреждению
лесных пожаров в соответствии с Правилами пожарной безопасности в лесах.

7. Рекомендовать ОНД и ПР по Губкинскому городскому округу
(Литвинчук Н.В.) совместно с учреждениями и предприятиями жилищно-
коммунального хозяйства Губкинского городского округа обследовать
подвальные и чердачные помещения, технические этажи на предмет выявления
незаконного размещения в них хозяйственных служб, коммерческих
организаций и складов различного назначения. Провести проверку
работоспособности систем противодымной защиты в жилых домах
повышенной этажности. Организовать изготовление и распространение среди
населения информационных плакатов, памяток на противопожарную тематику.

8. Рекомендовать ОМВД России по г. Губкину (Сидоренко В.Е.)
совместно с учреждениями и предприятиями жилищно-коммунального
хозяйства проводить проверки чердачных и подвальных помещений в жилых
домах в целях исключения нахождения в них лиц без определенного места
жительства, продолжить работу по контролю за лицами, злоупотребляющими
спиртными напитками и создающими угрозу возникновения пожаров в жилых
домах.

9. МКУ «Губкинский телерадиокомитет» (Солодилов B.C.) совместно с
ОНД и ПР по Губкинскому городскому округу (Литвинчук Н.В.) и
МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций
Губкинского городского округа» (Васютин А.В.) подготовить серию передач и
публикаций по профилактике пожаров в пожароопасные периоды.

10. Признать утратившим силу постановление администрации
Губкинского городского округа от 30 марта 2018 года № 457-па «О мерах по
повышению пожарной безопасности в весенне-летний и осенне-зимний
пожароопасные периоды и об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на объектах и в населенных пунктах Губкинского городского
округа».

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации, секретаря Совета безопасности Рощупкина А.П.

Об исполнении постановления информировать в срок до 1 апреля и
1 ноября ежегодно.

Глава администрации
Губкинского городского округа А.П. Гаевой